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زمستان بدون خاموشی 
امســال با اقداماتی که انجام شــده فکــر می‌کنم بدون 
خاموشــی بتوانیم از زمســتان عبور کنیم. البته نیازمند 
همراهی مردم در مدیریت مصرف گاز و برق هســتیم. به 
گزارش تسنیم، عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو عنوان کرد: 
افزایــش بی‏رویه و غیر بهره‏ور برق بایــد کاهش یابد و در 
تولید نیز تمرکزمان را بر تکمیل واحدهای سیکل ترکیبی 
و توسعه تجدیدپذیدها گذاشته‏ایم. او با بیان اینکه توسعه 
تجدیدپذیرها در حال نزدیک شدن به مرز ۴۰۰۰ مگاواتی 
است، افزود: توسعه بازچرخانی آب و اصلاح اقتصاد آب و 
برق در دست مطالعه و اجراست. شیرین‏سازی آب دریا، 
به صورت مطالعه‏ای بزرگ برای توسعه آن درجریان است. 
وزیر نیرو با بیان اینکه حقابه ایران در شرق کشور در حال 
مذاکره اســت، گفت: امیدواریم امسال بتوانیم به حقابه 
ایران برســیم، تاکنون دو بار از طرف افغان دعوت کردیم 
و آمادگــی داریــم باز هم در این زمینه میزبان مســئولان 
افغانستان باشیم یا برای مذاکرات به این کشور سفر کنیم.

آغاز خرید کالابرگی 
دهک‏های اول تا سوم

خانوارهای حمایتی در دهک‏های اول تا ســوم از امروز 
)چهارشنبه ۱۷ دی( می‏توانند برای خرید طرح جدید 
کالابرگ الکترونیکی به فروشــگاه‏های تحت پوشــش 
مراجعه کنند. به گزارش ایرنا، دهک‏های ۱ تا ۳ از جمعه 
۱۹ دی‌ماه، دهک‏های ۴ تا ۷ از دوشنبه ۲۲ دی و سایر 
خانوارها از یکشــنبه ۲۸ دی می‏توانند به فروشــگاه‏ها 
مراجعه کنند. در صورتی که اعتبار هر ماه به‏طور کامل 
استفاده نشود، مانده، به ماه‏های بعد منتقل خواهد شد 
و هموطنان از این بابت نگران نباشند. استفاده از اعتبار 
ماه‏های بعدی نیز پس از اعلام عمومی در ماه‏های مورد 
نظر امکان‏پذیر خواهد شد. در این دوره از طرح جدید 
کالابرگ، اعتبار چهار ماهه به‏صــورت یکجا )هر نفر ۴ 
میلیون تومان( به حساب بانکی سرپرست خانوار واریز 
شــده و خانوار می‏تواند هر ماه، پس از اعلام رسمی، از 
اعتبار خود استفاده کند. اقلام کالایی کالابرگ شامل 
مرغ، تخم‏مرغ، گوشــت قرمز، حبوبات، قند و شــکر، 
روغن، ماکارونی، برنج، شیر کم‌چرب، ماست کم‌چرب 
و پنیر است. مشمولان می‏توانند متناسب با نیاز خود، 

کالاهای تعیین‏شده را خریداری کنند.

روایت خبرنگار هم‌میهن از ادامه اعتراض بازاریان تهران به بی‌ثباتی قیمت‏ها

دیروز در بازار چه گذشت؟

صبــح با اولین نــرخ اعلامی طلا، صنف طلا و جواهر به نشــانه 
اعتراض مغازه‏ها را بستند. قیمت‏ها در محدوده ۱۶میلیون تومان 
برای هر گرم نوســان دارد. خیلــی زود مغازه‏های دیگر بازار هم با 
طلافروشان همراهی کردند؛ برخی به نشانه اعتراض و برخی از 
ترس خسارت دیدن در شلوغی. از مترو که بیرون می‏آییم، سوزش 
چشــم و گلو شروع می‏شــود. هنوز آثار گاز اشک‌آور در هوا حس 
می‏شــود. جمعیتی پراکنده در اطراف دیده می‏شــوند. نزدیک 
ناصرخسرو که می‏شــویم اعتراض بازاری‏ها ملموس‏تر می‏شود. 
گروهی از کاسبان شــعار می‏دهند و مسیری به سمت جنوب را 
طی می‏کنند. بازار همیشه شلوغ است. همین شلوغی هم باعث 
می‏‏شــود معترضان از رهگذران به راحتی قابل تفکیک نباشــد. 
هرازگاهــی که صدایی بــر می‏خیزد می‏تــوان اعتراض‌کننده‏ها 
را شــناخت. جمع‌شان خیلی جمع نمی‏شــود. نیروهای پلیس 
سعی در آرام کردن فضا دارند و وقتی جمعیت معترض، نیروهای 

موتورسوار را می‏بینند، متفرق می‏شوند. 
محــدوده بازار تهران و خیابان ســعدی و خیابان لاله‏زار شــلوغ 
است و معترضان شعارهایی را در اعتراض به وضع موجود اقتصادی 
می‏دهند. خیابان ناصرخسرو که چند ورودی بازار تهران از آنجا شروع 
می‏‏شود نیز شاهد معترضان است که شعار می‏دادند. در نهایت پلیس 
آنها را متفرق کرد و معترضان به کوچه‏های اطراف پراکنده شــدند. 
یکی از مغــازه‌داران در خیابان لاله‌زار بــه خبرنگار هم‌میهن گفت: 
»امروز بازار همه‌جوره شلوغ بود و همه اتفاقاتی که فکر کنید افتاد، 
ماموران گاز اشــک‌آور می‏زدند و برخی نیز لاستیک آتش زده بودند 
و برخی هم شــعار می‏دادند.« درگیری نیست. شلیک نمی‏کنند و 
دستگیری انجام نمی‏شود. لااقل در اطراف بازار جعفری اوضاع زود 
آرام می‏شــود. اعتراضات حول محور بی‌ثباتی قیمت‏ها و معیشــت 
اســت و معترضان کســبه، فعالان بازار و افرادی هســتند که سن و 
سالی دارند. هرچند نوجوانان هم گاهی با این جمعیت بُر می‏خورند 
اما مشــخص است که دغدغه معترضان با نوجوان‏های حاضر یکی 
نیســت. فروشــندگان لوازم خانگی بعد از اعتراض طلافروشان، به 

نشانه اعتراض مغازه‏ها را تعطیل می‏کنند. آن تعداد از مغازه‏هایی که 
باز است هم با دستور نیروهای ویژه کرکره مغازه را پایین می‏کشند تا 

در شلوغی‏های احتمالی آسیب و خسارتی نبینند.

 لاله‌زار خاموش �
خیابان لاله‌زار هم دیروز زودتر از همیشه تعطیل شد. آنجا هم 
جمعی از کسبه معترض بودند. به قیمت‌ها، به سرعت افزایش آن، 
به سرمایه‏ای که لحظه به لحظه آب می‏رود. از ظهر دیروز راسته‏های 
۱۵ خرداد، بازار طلا، ناصرخســرو بازار بزرگ تهران در اعتراض به 
افزایش قیمت ارز و عدم ثبات قیمتی تعطیل شد. جمعیت ابتدا 
زیــاد بود اما با مداخله نیــروی پلیس، تعداد کاهــش پیدا کرد و 
جمعیت متفرق شد. آنطور که فارس گزارش کرده جمعیتی حدود 
150 نفر معترض بودنــد و محور اعتراض گرانی و ثبات بازار بوده 
و شعارهای سیاســی کمرنگ بود. تجمع از بازار جعفری و پاساژ 
شیرازی آغاز شد و با شعار »بازاری با غیرت حمایت، حمایت« به 
سمت راسته اصلی بازار ادامه پیدا کرد. تجمع کوچکی از بازاریان 
در خیابان ســعدی، لاله‏زار و بــازار آهنگرهای تهران هم با حضور 

نیروهای پلیس، بدون گسترش، پایان یافت.
مجتبی در خیابان لاله‌زار ســیم و کابل می‏فروشد، البته بهتر 
اســت بگوییم می‏فروخت چون اوضاع چنان بــر آنان تنگ آمده 
که مدت‌هاســت ترجیح می‏دهند خرید و فروشــی انجام ندهند 
و مشــتری هم در کار نیست: »ما در صنف سیم و کابل هستیم و 
به دلیل بالا رفتن ارز هیچ خرید و فروشــی انجام نمی‏شود و کلًا 
اگر جنس نفروشــیم به نفع ماســت چون پول نداریم به جای آن 
بگذاریم. هر کس اگر سرمایه هم داشت آن را از دست داده است و 
مقدار پولی که از جیب می‏خورد هم تمام شده است بالاخره باید با 
کاسبی خود را تامین کنیم و مشکل این است که هیچ‌جوره تامین 
نمی‏شویم و سفره مردم هم روز به روز کوچکتر می‏شود.« او ادامه 
داد: »اعتراضات در خیابان لاله‌زار از حدود ساعت ۱۲ ظهر شروع 
شد و چنان شلوغ شد که همه مغازه‏ها را تعطیل کردند و خیلی‏ها 
با موتور از خیابان خارج شدند. معمولًا اعتراضات از همان حدود 
ظهر شروع می‏‏شود و تا ساعت ۳ و ۴ عصر طول می‏کشد. پلیس 
کاری به باز و بســته بودن مغازه‏ها ندارد و تنها از مردم می‏خواهد 
که متفرق شوند.« آنگونه که شاهدان عینی می‏گویند در انتهای 
بــازار خبر چندانی از اعتراض نبوده اما در حوالی ظهر از ســمت 

بازار مسگرها و آهنگرها و بازار جعفری و پاساژ شیرازی، اعتراضات 
شروع شــده و بازاری‌ها در خیابان ۱۵ خرداد، بازار طلا و خیابان 
ناصرخسرو مغازه‏های خود را تعطیل کردند.  رشد قیمت ارز و طلا 
شاخص کلیدی برای تعیین قیمت همه کالاها و خدمات شده؛ 
مــردم هر روز قیمت ارز و طــا را رصد می‏کنند و طبق آن قیمت 
کالا یا خدمات خودشــان را تعیین می‏کنند. قیمت دلار تا لحظه 
تنظیم این گزارش 147 هزار و 180 تومان شــده و هر گرم طلای 
18 عیار به ۱۶ میلیون تومان رســیده. کسبه می‏گویند به دلیل 
افزایــش لحظه به لحظه‏ای قیمــت دلار، نمی‏توانند روی فروش 
و جایگزینی کالاهای خود حســاب باز کنند و چاره‏ای جز توقف 
کسب و کارشان تا تثبیت قیمت دلار حتی به صورت موقت ندارند. 
افراد حاضر در تجمع دلیل اصلی اعتراضات را نوسانات شدید بازار 
ارز عنوان کردند؛ نوساناتی که به گفته آن‏ها، عملًا امکان معامله، 
قیمت‏گذاری و حتی تامین کالا را از فعالان اقتصادی گرفته است. 
به اعتقاد این افراد، بی‏ثباتی نرخ ارز موجب شده فروشندگان در 
شــرایطی قرار بگیرند که نه توان خرید دارند و نه امکان فروش با 

قیمت مشخص.

ببندیم و نبندیم ضرر است �
یکــی از بازاری‌ها کــه مغازه او نزدیک خروجی بازار از ســمت 
خیابان مولوی است به خبرنگار هم‏میهن گفت: »سمت ما شلوغی 
نبود اما در خود بازار و اطراف بازار مســگرها مقداری شلوغ شد و 
دلیل آن اعتراض به نوسانات ارزی است. ما مغازه خود را تعطیل 
نکردیم اما وقتی یک راســته شلوغ می‏‏شود برای امنیت مغازه‏ها 

مجبور می‏شوند تعطیل کنند.«
یکی دیگر از بازاری‌ها که در کار پوشــاک اســت، عنوان کرد: 
»الان حدود یک هفته است که اعتراضات وجود دارد و اول هم از 
پاساژ علاءالدین شروع شد و بعد به بازار و دیگر شهرها کشیده شد. 
بازاری‌ها خودجوش دســت به اعتراض زده‏اند و نگاه به همدیگر 

می‏کنند و هر کاری مغازه بغلی انجام داد او هم انجام می‏دهد.«
از طرف دیگر تعطیلی مغازه‏ها هم خود به خود به صاحب مغازه 
خســارت می‏زند. نرخ کرایه مغازه‏ها در بازار بســیار بالاست و به‌طور 
تقریبی ماهی 300 میلیون تومان عنوان می‏شــود. چه مغازه بسته 
باشد چه نباشد و چه فروش داشته باشند یا نداشته باشند باید سر ماه 
اجاره مغازه به صاحب ملک پرداخت شود. یکی از کسبه به هم‌میهن 

معترضان معتقدند 
رشد قیمت ارز 

دامن آنها را گرفته و 
همه کالاها را گران 
کرده است. گفته 

آنها را شاخص‏های 
اعلام‌شده توسط 

مرکز آمار هم تایید 
می‏کند. طبق گزارش 

آذرماه این مرکز، 
تورم در اقتصاد ایران 

همچنان در مسیر 
صعودی حرکت 
می‏کند و فشار 

گرانی در آذرماه 
۱۴۰۴ بیش از هر 

زمان دیگری بر 
معیشت خانوارهای 

ایرانی سنگینی کرده 
است

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

گزارش 
میدانی

با حذف ارز ترجیحــی در روزهای اخیر قیمت تمامی کالاها و خدمات خصوصاً 
کالاهای اساســی با افزایش چند برابری مواجه شــده، همچنین عدم پرداخت 
مطالبات ارزی نیز شرایط را برای واردکنندگان وخیم‏تر ساخته است. محمدرضا 
کلامــی، دبیر اتحادیــه واردکنندگان نهاده‏های دامی با هشــدار نســبت به 
پیامدهای پرداخت‏نشــدن مطالبات ارزی بخش خصوصی اعلام کرد که حدود 
۵ میلیارد دلار بدهی دولت به واردکنندگان نهاده‏های دامی از آذر ســال گذشته 
تاکنون تسویه نشده و این موضوع عملًا سرمایه در گردش واردکنندگان را از بین 
برده اســت. دبیر اتحادیــه واردکنندگان نهاده‏های دامی بــا دفاع از نقش بخش 

خصوصی گفت: بخش خصوصی طی ۴۰ تا ۵۰ سال گذشته، در تمام دولت‏ها و 
حتی در سخت‏ترین شرایط تحریم، پای کار بوده و هیچ‏گاه زیر تعهدات خود نزده 
است. این فعالان اقتصادی، سربازان امنیت غذایی کشور هستند و نباید اعتماد 
آن‏ها از بین برود. وی با تشــریح شــرایط دشوار تأمین نهاده‏ها افزود: امروز خرید 
یک کشــتی ۷۰ هزار تنی کنجاله، حدود چهار هزار میلیارد تومان ســرمایه نیاز 
دارد؛ در حالی که یک محموله ۲۰ تنی که پیش‏تر با ۳۵۰ میلیون تومان خریداری 
می‏شد، اکنون به حدود یک‏ونیم میلیارد تومان رسیده است؛ یعنی رشد بیش از 
۴۰۰ درصدی. با این شرایط، نمی‏توان از تأمین‏کننده انتظار داشت همچنان کالا 

وارد کند. کلامی با اشاره به بدهی سنگین دولت به واردکنندگان نهاده‏های دامی 
اظهار کرد: حدود پنج میلیارد دلار طلب ارزی واردکنندگان، از آذر ســال گذشته 
تا دی‏ماه امســال با نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان پرداخت نشــده و این موضوع 
عملًا سرمایه در گردش بخش خصوصی را از بین برده است. استمرار این وضعیت، 

امکان‏پذیر نیست و در صورت بی‏توجهی، کل زنجیره تولید آسیب خواهد دید.

آغاز صادرات تخم مرغ �
از ســوی دیگر حمیدرضا کاشــانی، رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغداران 
میهن از توزیع نهاده دامی به وفور در سامانه بازارگاه خبر داد و گفت: پس از حذف 
ارز ترجیحــی، نهاده با قیمــت آزاد به میزان قابل توجهی از روز گذشــته در بازارگاه 
بارگذاری شــده است که امیدواریم تسریع در روند حمل صورت بگیرد. با حذف ارز 
ترجیحی، قیمت مصوب حذف می‏شود، همچنین به‌دلیل افزایش هزینه‏ها ناشی 
از حذف یکباره ارز، سرمایه در گردش مورد نیاز واحدها باید تامین‏شود. وی با بیان 

بدهی دولت به واردکنندگان نهاده

 با همین منطق، متقابلًا آقای پزشکیان نیز نمی‌توانند 
از زیر بار کوشش برای رفع تحریم‌ها شانه خالی کنند. 
هنگامی که وزیرخارجه این دولــت از »برکات تحریم« 
ســخن می‌گوید، طبیعی اســت که در ذهن مردم نیز 
چیزی جز مسئولیت‌ناپذیری و انفعال و نداشتن برنامه 
نقش نبندد. دولت باید برای حل روابط خارجی برنامه 
داشته باشد. سیاست خارجی دیم نداریم که به انتظار 
باران حوادث نشسته‌اید. ایران برای احیای خود حتی 
چند ماه هم وقت ندارد؛ چه رســد به اینکه بخواهد به 
انتظار پایان دوره ترامپ بنشــیند. مسئله این نیست 
که طرح پیشنهادی شما برای گفت‌وگو و حل مسائل 
موفق می‌شــود یا نه؛ وظیفه حکومت اســت که فعال 
برخورد کند. درحالیکه نتانیاهو با فاصله‌های نه چندان 
زیــاد در حال دیدار با ترامپ اســت؛ وزیرخارجه شــما 
مشــغول ایرانگردی و برشــمردن منافع تحریم است. 
بنابرایــن، انتظار می‌رود که خیلــی رک و صریح درباره 
مهم‌ترین مسائل کشور به‌ویژه معضل سیاست خارجی 
و تحریم حرف بزنید. مسئله را به تسلیم تقلیل ندهید. 
آیا فکر می‌کنید زیان این بودجه‌ها کمتر از چیزی است 
که آن را تسلیم نامیده‌اید؟ مذاکرات دیپلماتیک صفر 
و یک نیســت. مردم باید اعتماد کنند که درصدد حل 
مسئله هستید. به قول شاعر: »به راه بادیه رفتن به از 

نشستن باطل/ وگر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم.«
بنابراین، باید با مردم صادق بود؛ ولی نه در موضوعات 
محدود. تاکید بر بخشــی از حقیقت و نادیده گرفتن 
بخش‌هــای دیگــر از صداقــت بــه دور اســت. کمــال 
صداقت در دروغ نگفتن نیســت، دروغ نگفتن جزئی 
از صداقت است. صداقت یعنی دروغ نگوییم، به‌علاوه 
همه حقیقت را بگوییــم. اگر این‌گونه به صداقت نگاه 
کنیم، انتظار می‌رود که آقای پزشــکیان حقایقی که به 
سیاست‌های رسمی در رفع تحریم ایران مربوط است 
را هــم بگویند. رفع تحریم و حل روابط خارجی یکی از 
اهــداف و وعده‌های گفتاری و انتخاباتی ایشــان بوده 
اســت. برجســته کردن مســائل و امور دیگر، فرعی و‌ 

کم‌اثر است.


